58RS0018-01-2025-000414-89 

производство №1-55/25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 17 февраля 2025 года

Ленинский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Шубиной С.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района г. Пензы, ФИО1, 

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката Егорчевой Ю.Г., представившего удостоверение № 684 и ордер № 005265/58-01-2025-02526106 от 4 февраля 2025 года, 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Бушуевой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО2, Данные изъяты не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением в совершении незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Согласно обвинительному акту преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории РФ, действуя умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного употребления, заведомо зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников («закладок»), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-Ф3 (с последующими изменениями и дополнениями), 10 октября 2024 года в неустановленное в ходе дознания время, но не позднее 23 часов 40 минут, находясь в квартире Данные изъяты используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Iphone 12», зашел в сеть «Интернет» на сайт интернет магазина Данные изъяты, и договорился с неустановленным в ходе дознания лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее-неустановленное в ходе дознания лицо), о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере, получив от неустановленного в ходе дознания лица реквизиты для оплаты стоимости наркотического средства путем его покупки за 4000 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного употребления, ФИО2 10 октября 2024 года в неустановленное в ходе дознания время, но не позднее 23 часов 40 минут, находясь в Адрес в Адрес , в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство, через приложение «Сбербанк онлайн» произвел перевод денежных средств в размере 4000 рублей с неустановленной банковской карты на неустановленный в ходе дознания счет банковской карты. Далее от неустановленного в ходе дознания лица, 10 октября 2024 года в неустановленное в ходе дознания время, но не позднее 23 часов 40 минут, получил фотографию с изображением местонахождения тайника (закладки) с наркотическим средством на участке местности, имеющем географические координаты 53.193300, 44.969228, расположенном на территории экопарка «Ласточкины горы» в г. Пензе, которую он сохранил в своем телефоне.

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного употребления, 10 октября 2024 года в неустановленное в ходе дознания время, но не позднее 23 часов 40 минут, на основании полученной от неустановленного в ходе дознания лица информации, прибыл на участок местности, расположенный на территории экопарка «Ласточкины горы» в г. Пензе, на расстоянии около 120 метров от Адрес , имеющий географические координаты: 53.193300, 44.969228, где под деревом в листве отыскал и поднял с земли, взяв в руку, тем самым незаконно приобрел сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой синего цвета в верхней части с твердым веществом белого цвета, в виде порошка и комков, содержащим в своем составе наркотическое средство - Данные изъяты включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) массой не менее 0,69 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером, развернул сверток, выбросив изоленту, после чего положил гриппер-пакет с вышеуказанным наркотическим средством в левый карман надетых на нем брюк и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления.

Затем ФИО2 проследовал в Адрес в Адрес , куда в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 35 минут прибыли сотрудники ППСп ОП №1 УМВД России по г. Пензе и сотрудник ОКОН УМВД России по г. Пензе. Увидев сотрудников полиции, ФИО2, с целью сокрытия своего преступного деяния, достал из левого кармана надетых на нем брюк и выбросил на пол под барную стойку гриппер- пакет с находящимся в нем наркотическим средством.

После чего, в период времени с 23 часов 40 минут 10 октября 2024 до 00 часов 17 минут 11 октября 2024 в ходе осмотра места происшествия, проведенного в Адрес в Адрес , на полу под барной стойкой, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой синего цвета в верхней части с твердым веществом белого цвета, в виде порошка и комков, содержащим в своем составе наркотическое средство - Данные изъяты включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) массой 0, 69 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

В ходе предварительного слушания ФИО2 заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал.

Государственный обвинитель согласился с ходатайством, заявленным подсудимым ФИО2, против особо порядка принятия судебного решения по настоящему уголовному делу не возражал. 

Заслушав стороны, суд установил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником, характер и последствия такого ходатайства подсудимый осознает.

Придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 не судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту работы и по месту прохождения военной службы характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 114-116, 117, 118, 121, 122, 123, 124, 125, 126).

Данные изъяты

Как смягчающие обстоятельства суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, даче правдивых и полных показаний, содержащих сведения о месте, времени и обстоятельствах совершения преступления, молодой возраст, положительные характеристики.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ в отношении ФИО2, суд не усматривает.

Принимая во внимание степень тяжести и характер содеянного ФИО2, учитывая данные о его личности, наличие смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд находит возможным применить к подсудимому наименее строгое наказание, предусмотренное за данное преступление - в виде штрафа.

Определяя размер наказания, суд помимо отмеченных смягчающих обстоятельств учитывает материальное положение подсудимого, трудоспособный возраст, отсутствие иждивенцев.

Оснований для применения положений ст. ст. 64, 82.1 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, данных о личности, суд не находит. 

Несмотря на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ при назначении наказания применению не подлежат, в связи с назначением ФИО2 не самого строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ.

Учитывая, что подсудимый при совершении преступления использовал принадлежащий ему телефон «Iphone 12», указанный телефон в соответствии со ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации в доход государства.

Судьба остальных вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в денежном выражении в размере 30 000 ( тридцати тысяч ) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Пензенской области (Управление Министерства внутренних дел по Пензенской области), ИНН 

<

***>, КПП 583601001, расчетный счет 

<

***>, л/с 

<

***>, отделение Пенза, БИК 045655001, Код ОКТМО 56701000, КБК 11603125010000140, УИН 188558240153100. 

Меру пресечения ФИО2 не избирать, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: гриппер-пакет с твердым веществом белого цвета в виде порошка и комков, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, оставить хранить при выделенных в отдельное производство материалах уголовного дела, чехол, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, передать по принадлежности ФИО2

Телефон марки «Iphone 12», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий С.А. Шубина